关于征集2021年中央引导地方科技发展
资金项目的通知
各盟（市）科技局、财政局，满洲里市工信和科技局、财政局，二连浩特市教育科技局、财政局，自治区各有关部门、有关单位：

为支持和引导地方优化区域科技创新环境，提升区域科技创新能力，根据《中央引导地方科技发展资金管理办法》（财教〔2019〕129号）及有关要求，结合自治区实际，现就2021年中央引导地方科技发展资金（以下简称引导资金）的项目征集、储备工作通知如下：

一、资金支持方向

（一）自由探索类基础研究

围绕自治区优势特色领域，旨在培养新一代西部地区学术技术带头人，重点支持优秀青年人才及其团队开展自然科学领域的基础研究和应用基础研究工作。

推荐要求：申报单位为自治区级单位的由自治区主管部门推荐（自治区高等院校属于一级预算单位的可直接推荐），盟市申报单位由盟市科技、财政部门联合推荐，自治区本级无主管部门的可直接推荐；自治区高等院校、盟市、自治区本级部门和无主管部门单位推荐不超过5项；项目申请人年龄为40周岁以下，即1981年8月1日（含）以后出生，为申请单位在编职工（正式在职人员），且具有良好的前期研究基础；优先支持副高级及以上专业技术岗位人才申报；鼓励申请人与中国科学院等区外研究机构在相关领域建立良好的合作关系，共同开展研究。

资助额度：每项支持不超过20万元。

（二）科技成果转移转化

地方结合本地区实际，推动区域性强且地方政府重点推动的科技成果面向旗县区和基层开展成果转化、适用技术的推广应用，发挥示范带动效应，支持公益属性明显、引导带动作用突出、惠及人民群众广泛的科技成果转化推广示范项目。

推荐要求：由各盟市科技、财政部门择优联合推荐，每个推荐单位推荐项目不超过3项。

支持强度：每项支持不超过100万元。

（三）区域创新体系建设

围绕国家自主创新示范区、国家技术创新中心、可持续发展议程创新示范区、国家农业高新技术产业示范区等区域创新体系创建工作，重点支持区域内科技型中小企业科技研发活动。

推荐要求：由创建地所在盟市的科技、财政部门择优联合推荐，每个推荐单位推荐项目不超过5项。

支持强度：科技型中小企业每项支持不超过50万元。

（四）“百城百园”行动专项

聚焦“科技兴蒙”行动，按照“一城一主题”原则，由包头市科技、财政部门联合补充推荐“百城百园”相关项目，推荐项目需符合《关于征集2020-2021年“百城百园”行动专项项目的通知》（内科发〔2020〕42号）文件要求。

推荐要求：推荐项目不超过3项。

支持强度：支持不超过40万元。

二、申报基本条件

（一）项目申报基本要求

1.申报单位根据资金支持方向，以项目形式组织申报，自拟项目名称，自行选择技术路线。根据实际需要，项目可下设课题，课题不超过3个。项目参与单位总数原则上不超过5家。项目申报单位推荐1名科研人员作为项目负责人，每个课题设一名负责人，项目负责人可担任其中1个课题的负责人。

2. 同一项目只能通过单个推荐部门申报，多头申报或重复申报取消评审资格。

3.根据相关管理要求，经费预算不得提取间接费用。

4.引导资金原则上应在当年执行完毕，年度未支出的引导资金按财政部结转结余资金管理有关规定处理。

（二）申报单位应具备的基本条件

1.项目申报单位应为内蒙古自治区内注册的科研院所、高等院校和企业等，具有独立法人资格，在自治区内登记注册1周年以上（2020年3月31日前注册），具备较强的科技研发能力和条件，运行管理规范。

2.申报单位为企业法人的，其资产状况及经营业绩良好，具有较高资信等级及落实完成项目所需配套资金的能力。申报时须提供上两年度财务报表，并签署《承诺书》，企业成立不满2年的，须提交企业成立以来的财务报表。存在资不抵债情况的,不得申报。

3.两个及以上单位联合申报的，项目牵头申报单位应与所有参与单位签署联合申报协议，明确各单位任务分工、经费分配、知识产权归属等，并明确协议签署时间，且须项目负责人、课题负责人签字。未附协议的取消评审资格。

（三）项目负责人应具备的基本条件（有特殊要求的已在资金支持方向中说明）

1. 项目负责人年龄一般不超过60周岁，即1961年4月1日（含）以后出生。享受国务院特殊津贴专家、博士生导师可放宽年龄（一般不超过62周岁），但须保证项目执行期内在职。两院院士不受年龄限制；项目负责人原则上应为该项目主体研究思路的提出者和实际主持研究的科技人员，如聘用非本单位在职人员作为项目负责人的，须提供聘用的有效证明材料作为申报材料一并提交。

2.同一人作为项目负责人限申报1个项目；承担2项及以上自治区科技计划项目且尚未结题验收的项目负责人不得申报；高等学校、科研机构领导人员和企业负责人作为项目负责人同期主持自治区级以上科技计划项目不得超过1项。

（四）其他条件

1.项目总投资包括申请财政资金和自筹资金，项目申报单位应严格按照研发任务实际需要，实事求是、科学合理编制申请经费预算。申请经费预算是项目评审立项的重要依据，申请财政资金额度经专家评审核定，如核减额度超过30%（不含），则不予立项。

2.企业牵头申报的项目，申请财政经费不得超过项目总投资的50%。

三、申报要求

（一）分级负责

项目申报单位法人、项目负责人应对所申报项目信息的真实性、合法性负责，各推荐单位应对其审查推荐项目申报资料的完整性、申报主体资质和资金支持方向相符性进行初审，根据初审结果提出推荐意见。

（二）申报限制

1.对不符合国家和自治区产业政策、知识产权不清晰或有权属纠纷、低水平重复、单纯扩大规模以及基本建设的项目，已列入自治区科技计划并得到科技经费支持的项目，均不予支持。

2.政府部门工作人员（含参公事业单位法人或负责人）不能作为项目（课题）负责人；政府机关不得牵头或参与项目申报；被纳入严重不良信用记录的个人或单位不得申报。

四、申报流程

（一）网上申报

2021年度中央引导地方科技发展资金项目实行网上申报，项目申报单位无需报送纸质材料。

1.单位注册

申报单位登录“内蒙古自治区科技计划管理信息系统公共服务平台”（https://f.nmkjt.org.cn），按照说明填写注册信息并提交至归口管理部门审核。

请申报单位提前注册帐号。系统支持实时修改及保存，项目申报人应提前在线填写项目申报材料，避免申报截止时，因系统和网络拥堵引起的申报困难。

2.单位管理帐号生成

归口管理部门审核应遵循归口管理和属地管理原则。申报单位属自治区有关厅局及部门管理的，其注册信息提交后由其主管部门审核通过；中央驻自治区科研单位、自治区高等院校（属于一级预算单位）和科研院所，其管理帐号由科技厅分配；其余单位，由注册地所在盟市科技管理部门审核通过；已注册单位可直接登录。

3.申报人帐号生成

申报人帐号由单位管理帐号新增生成，单位职工可通过申报人帐号申报项目，不允许通过管理帐号直接申报项目。

4.在线提交申报材料

申报人登录系统，按照申报类别网上填写申报书，上传相关附件及签章材料（大小不超过10M，建议彩色扫描为pdf格式），在线提交至申报单位（所报材料均不能涉密）。

申报单位使用单位管理帐号进行审核，通过后在线提交至归口管理部门。

归口管理部门使用管理帐号对项目进行初审，通过后提交至自治区科技厅。

网上申报流程及操作说明书可注册登录后系统内下载。

（二）申报时限

1．项目申报单位网上申报时间为：2021年4月8日-2021年5月8日，8日18时系统自动关闭。

2．推荐单位初审推荐截止时间2021年5月14日18时。项目推荐单位（地方项目由盟市科技局会同财政局联合推荐）将推荐文件电子版及系统生成的推荐项目清单纸质件分别报自治区科技厅战略规划处和财政厅科技文化处（各1份），同时须将电子扫描件上传至科技计划项目管理信息系统。

逾期申报、推荐的不予受理，未经系统申报及推荐的项目不予受理。

五、联系方式

自治区科技厅战略规划处：杨瑞  0471-6328708

自治区财政厅科技文化处：詹世强  0471-4192172

申报系统技术咨询电话：0471-6328801

附件：中央引导地方科技发展资金项目申报书（格式）

内蒙古自治区科学技术厅      内蒙古自治区财政厅
                          2021年4月8日